ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №02-30/18А о нарушении
антимонопольного законодательства

г. Якутск                                                                      « 10 » апреля 2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) по рассмотрению дела в составе:

Председатель Комиссии

"   " – заместитель руководителя, начальник отдела антимонопольного
контроля Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия)

Члены Комиссии:

"  " – заместитель начальника отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия);

"  " – главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия).

с участием

представителей от Ответчика по делу: "  " по доверенности № 24 от
15.01.2019; "   " по доверенности № 25 от 15.01.2019; "   " по
доверенности № 26 от 15.01.2019,

рассмотрев дело № 02-30/18А, возбужденное в отношении
Государственного унитарного предприятия «Жилищно-
коммунальное хозяйство Республики Саха (Якутия)» (далее - «ГУП
«ЖКХ РС(Я)», Ответчик) по признакам нарушения пункта 10 части 1
статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Якутским УФАС России в отношении ГУП «ЖКХ РС (Я)» возбуждено
дело № 02-30/18А по признакам нарушении антимонопольного
законодательства, выразившихся в установлении на участке
нефтебазы ГУП «ЖКХ РС (Я)» в п. Тикси монопольно высоких цен:
Регуляр 92 – 68,75 руб/литр, с НДС; дизельное топливо марки
«Зимнее» - 73,22 руб/литр, с НДС; дизельное топливо марки «Арктика»
- 76,46 руб/литр, с НДС, действующих во втором полугодии 2018 г.

05.03.2019 в ходе рассмотрения дела № 02-30/18А представители ГУП
«ЖКХ РС (Я)» пояснили, что в розничную стоимость реализуемого ГУП
«ЖКХ РС (Я)» топлива включена доставка от нефтебазы до АЗС.
Доставка – это транспортные расходы от нефтебазы до АЗС.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) переквалифицировала нарушения в
действиях ГУП «ЖКХ РС (Я)» на нарушения подпункта 10 пункта 1
статьи 10 Закона о защите конкуренции.

В ходе рассмотрения 10.04.2019 дела № 02-30/18А Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия), изучив материалы дела, установила признаки
нарушения подпункта 10 пункта 1 статьи 10 Закона о защите
конкуренции в следующих действиях ГУП «ЖКХ РС (Я)» - установление
розничных цен с включением транспортных расходов по доставке от
нефтебазы до АЗС в периоды:

Цены на реализуемое топливо, утвержденные ГУП «ЖКХ РС(Я)» в виде
калькуляций.

АИ-92

Статья расхода Период

01.06.2016-
31.01.2017

Период

01.02.2017-
31.05.2017

Период

01.06.2017-
31.12.2017

Период

01.01.2018-
30.06.2018

Период

01.01.2019-
14.02.2019

Период

15.02.2019-
по
настоящее
время

Цена закупа 42,15 45,10 45,10 48,44 55,08 55,08
Торговая
надбавка

1,93 1,93 1,93 1,91 1,76 1,76

Снабженческо-
сбытовая
надбавка

1,58 1,58 1,58 1,56 1,44 1,44

Доставка 4,93 5,39 5,39 8,74 5,21 5,21

Доставка 4,93 5,39 5,39 8,74 5,21 5,21
% за кредит 3,18 3,41 3,41 1,39 0,69 0,69
Итого, за литр 53,77 57,4 57,4 62,05 64,19 64,19
Итого, за литр,
с НДС

63,45 67,73 67,73 73,22 75,74 77,03

Дизельное топливо марки «Арктика»

Статья расхода Период

01.06.2016-
31.01.2017

Период

01.02.2017-
31.05.2017

Период

01.06.2017-
31.12.2017

Период

01.01.2018-
30.06.2018

Период

01.01.2019-
14.02.2019

Период

15.02.2019-
по
настоящее
время

Цена закупа 43,93 48,39 47,12 49,98 55,12 55,12
Торговая
надбавка

1,93 1,93       1,93 1,89 1,89 1,89

Снабженческо-
сбытовая
надбавка

1,58 1,58 1,58 1,54 1,54 1,54

Доставка 7,69 8,53 8,53 10,51 11,86 11,86
% за кредит 0,84 1,02 0,73 0,88 0,97 0,97
Итого, за литр 55,96 61,44 59,88 64,80 71,38 71,38
Итого, за литр,
с НДС

66,03 72,50 70,66 76,46 84,22 84,22

Дизельное топливо марки «Зимнее»

Статья расхода Период

01.06.2016-
31.01.2017

Период

01.02.2017-
31.05.2017

Период

01.06.2017-
31.12.2017

Период

01.01.2018-
30.06.2018

Период

01.01.2019-
14.02.2019

Период

15.02.2019-
по
настоящее
время

Цена закупа 42,15 45,10 45,10 48,44 53,42 53,42
Торговая
надбавка

1,93 1,93       1,93 1,91 1,91 1,91

Снабженческо-
сбытовая
надбавка

1,58 1,58 1,58 1,56 1,56 1,56

Доставка 4,93 5,39 5,39 8,74 9,91 9,91
% за кредит 3,18 3,41 3,41 1,39 1,54 1,54
Итого, за литр 53,77 57,40 57,46 62,05 68,34 68,34
Итого, за литр,
с НДС

63,45 67,73 67,73 73,22 80,65 82,01

Таким образом, Комиссия Якутского УФАС России установила, что в
период с 01.06.2016 по настоящее время ГУП «ЖКХ РС (Я)» включает в
розничную цену реализации нефтепродуктов транспортные расходы
по доставке топлива с нефтебазы до АЗС.

С учетом изложенного, в связи необходимостью получить
дополнительные документы и информацию, руководствуясь частью 5
статьи 45, частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 02-30/18А отложить.
2. Назначить дело к рассмотрению на « 18 » апреля 2019 года в 16

часов 00 минут по адресу: г. Якутск, ул. Октябрьская, 22, каб. 213.
3. Ответчику необходимо представить мотивированный нормами

права отзыв по обнаруженным признакам нарушения ГУП «ЖКХ
РС (Я)» установленного нормативными правовыми актами
порядка ценообразования при формировании цен на
отпускаемые товары на участке нефтебазы ГУП «ЖКХ РС (Я)» в п.
Тикси (Регуляр – 92, дизельное топливо «арктическое», дизельное
топливо «зимнее») в вышеуказанные периоды.

Все представляемые документы должны быть достоверными и
полными, надлежащим образом оформленные и заверенные.

В случае невозможности явки лиц участвующих в деле, направить
ходатайство о рассмотрении дела без участия представителя.

Председатель
Комиссии:

 "  "

Члены
Комиссии:

 "  "

  "  "

  "  "